
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Istituto Comprensivo “Casalinuovo – Catanzaro Sud” 
C.M. CZIC86000N – C.F. 97061440794 – Codice Univoco UFQ2GB 

Via Stretto Antico, 29 - 88100 Catanzaro (CZ) 

Telefax. 0961/32873 E-mail: czic86000n@istruzione.it  PEC: czic86000n@pec.istruzione.it 
Web: www.iccasalinuovocatanzarosud.edu.it 

 
Circolare n° 164 

Ai docenti tutor 

Costantino Giovanna, Foceri Emanuela 

Ai docenti neoassunti 

Pitaro Mery, Sarli Maria Teresa 

Al DSGA 

Al Sito web  

Agli Atti 

 

Oggetto: Individuazione tutor docenti neoassunti a.s. 2024/25 – Prime Indicazioni 

sull’articolazione del percorso di formazione e prova (DM 226 del 16.08.2022) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.lgs. 297/94;  

VISTO l’art.25 del D.lgs. 165/2001;  

VISTO l’art. 1 comma (115-116-117-118-119-120) della legge 107/2015;  

VISTO il D.M. 850 del 27/10/2015;  

VISTA la legge 29 giugno 2022, n. 79;  

VISTO il D.M. 226 del 16 agosto 2022 recante “Disposizioni concernenti il percorso di formazione e 

di prova del personale docente ed educativo, ai sensi dell’articolo 1, comma 118, della legge 13 

luglio 2015, n. 107 e dell’articolo 13, comma 1 del Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 59, nonché 

la disciplina sulle modalità di svolgimento del test finale e della definizione dei criteri per la 

valutazione del personale in periodo di prova, ai sensi dell’articolo 44, comma 1, lett. g), del decreto 

legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla Legge 29 giugno 2022, n. 79”; 

DATO ATTO CHE il docente neoassunto deve essere accompagnato nel corso dell'anno di prova non 

solo dal Dirigente scolastico e da organi collettivi quali il Consiglio di classe, il Collegio dei docenti e 

il Comitato di valutazione, ma anche dalla figura del tutor;  

VISTO il Piano Nazionale di formazione;  

VISTA la delibera del Collegio dei docenti del 09/01/2025;  

ACCERTATA l’esperienza professionale maturata dai docenti e la manifesta volontà ad assumere 

l’incarico 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DECRETA 

l’individuazione dei tutor per l’anno di formazione e prova dei docenti neoassunti,  

 

ORDINE DI SCUOLA Docente neoassunto Docente tutor 

Secondaria primo grado Sarli Martina Teresa Costantino Giovanna 

Secondaria primo grado Pitaro Mery Foceri Emanuela 

I.C. CASALINUOVO CZ SUD - C.F. 97061440794 C.M. CZIC86000N - A81ABC5 -  AREA ORGANIZZATIVA OMOGENEA

Prot. 0000245/U del 10/01/2025 19:49VII.1.5 - Trasferimenti _ assegnazione provvisoria - pensionamenti - neo immessi in ruolo - trasformazione del rapporto di lavoro



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Istituto Comprensivo “Casalinuovo – Catanzaro Sud” 
C.M. CZIC86000N – C.F. 97061440794 – Codice Univoco UFQ2GB 

Via Stretto Antico, 29 - 88100 Catanzaro (CZ) 

Telefax. 0961/32873 E-mail: czic86000n@istruzione.it  PEC: czic86000n@pec.istruzione.it 
Web: www.iccasalinuovocatanzarosud.edu.it 

 

 INDICAZIONI OPERATIVE PER LO SVOLGIMENTO DEL PERIODO DI FORMAZIONE E DI PROVA 

 

 Ai sensi del D.M. 226/2022, art. 5 c. 2. ,deve essere redatto il bilancio di competenze da 

parte del docente in percorso di formazione e periodo di prova, con la collaborazione e il 

sostegno del docente tutor. Nelle more dell’apertura della piattaforma INDIRE,  il bilancio di 

competenze i verrà predisposto in forma cartacea consegnandone copia al Dirigente 

Scolastico, che provvederà ad allegarlo al fascicolo personale del docente.  

 A partire dal bilancio iniziale delle competenze e prima dell’avvio della formazione 

obbligatoria, dovrà essere  predisposto  il patto per lo sviluppo professionale, da parte del 

docente in percorso di formazione e periodo di prova e del Dirigente Scolastico competente, 

sentito il docente tutor (D.M. 226/2022, art. 5, c. 3). 

 

Il MI, con Nota 30998 del 25.08.2022, ha diffuso il DM 226 del 16.08.2022 “Disposizioni concernenti 

il percorso di formazione e di prova del personale docente ed educativo, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 118, della legge 13 luglio 2015, n. 107 e dell’articolo 13, comma 1 del decreto legislativo 13 

aprile 2017, n. 59, nonché la disciplina delle modalità di svolgimento del test finale e definizione dei 

criteri per la valutazione del personale in periodo di prova, ai sensi dell’articolo 44, comma 1, lett. g), 

del decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla L. 29 giugno 2022, n. 79”. 

Rimangono confermate alcune disposizioni già in vigore negli anni precedenti e vengono introdotte 

alcune novità rispetto alla valutazione finale del periodo di prova.  

 

Il modello formativo 

 

Viene confermata la durata del percorso, quantificato in 50 ore di impegno complessivo, come da 

nota MI 226 del 16/08/2022 art. 6, considerando le attività formative sincrone (valorizzando una 

didattica di tipo laboratoriale), l’osservazione reciproca dell’attività didattica (da strutturare anche 

mediante apposita strumentazione operativa) e la rielaborazione professionale mediante gli 

strumenti presenti che saranno forniti da INDIRE nell’ambiente online: elaborazione di un proprio 

bilancio di competenze, documentazione e riflessione sull’attività didattica che confluiscono nel 

portfolio professionale finale. Il Piano formativo comprende le seguenti fasi per un totale 

complessivo di 50 ore di attività: – Incontri iniziali e finali in presenza o on line: 6 ore complessive; – 

Laboratori formativi in presenza o on-line: 12 ore; – Formazione on line: 20 ore; – “Peer-to-peer”: 12 

ore. 

 

Servizi utili ai fini del periodo di formazione e prova  

 

Il superamento del periodo di formazione e prova è subordinato allo svolgimento del servizio 

effettivamente prestato per almeno centottanta giorni nel corso dell’anno scolastico, di cui almeno 

I.C. CASALINUOVO CZ SUD - C.F. 97061440794 C.M. CZIC86000N - A81ABC5 -  AREA ORGANIZZATIVA OMOGENEA

Prot. 0000245/U del 10/01/2025 19:49VII.1.5 - Trasferimenti _ assegnazione provvisoria - pensionamenti - neo immessi in ruolo - trasformazione del rapporto di lavoro



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Istituto Comprensivo “Casalinuovo – Catanzaro Sud” 
C.M. CZIC86000N – C.F. 97061440794 – Codice Univoco UFQ2GB 

Via Stretto Antico, 29 - 88100 Catanzaro (CZ) 

Telefax. 0961/32873 E-mail: czic86000n@istruzione.it  PEC: czic86000n@pec.istruzione.it 
Web: www.iccasalinuovocatanzarosud.edu.it 

 

centoventi per le attività didattiche. Sono computabili nei centottanta giorni tutte le attività 

connesse al servizio scolastico, ivi compresi i periodi di sospensione delle lezioni e delle attività 

didattiche, gli esami e gli scrutini ed ogni altro impegno di servizio, ad esclusione dei giorni di 

congedo ordinario e straordinario e di aspettativa a qualunque titolo fruiti. Va computato anche il 

primo mese del periodo di astensione obbligatoria dal servizio per gravidanza. Sono compresi nei 

centoventi giorni di attività didattiche sia i giorni effettivi di insegnamento sia i giorni impiegati 

presso la sede di servizio per ogni altra attività preordinata al migliore svolgimento dell’azione 

didattica, ivi comprese quelle valutative, progettuali, formative e collegiali.  

 

Criteri per la valutazione del personale docente in periodo di formazione e di prova 

 

Il periodo di formazione e di prova è finalizzato specificamente a verificare la padronanza degli 

standard professionali da parte dei docenti neo-assunti con riferimento ai seguenti criteri: 

a) corretto possesso ed esercizio delle competenze culturali, disciplinari, didattiche e metodologiche, 

con riferimento ai nuclei fondanti dei saperi e ai traguardi di competenza e agli obiettivi di 

apprendimento previsti dagli ordinamenti vigenti;  

b) corretto possesso ed esercizio delle competenze relazionali, organizzative e gestionali;  

c) possesso ed esercizio delle competenze di orientamento e di ricerca, documentazione e 

valutazione;  

d) osservanza dei doveri connessi con lo status di dipendente pubblico e inerenti la funzione 

docente; 

e) partecipazione alle attività formative e raggiungimento degli obiettivi dalle stesse previsti.  

 

Bilancio di competenze, analisi dei bisogni formativi e obiettivi della formazione 

 

Ai fini della personalizzazione delle attività di formazione, anche alla luce delle prime attività 

didattiche svolte, il docente neo-assunto traccia un primo bilancio di competenze, predisposto entro 

il secondo mese dalla presa di servizio, in forma di autovalutazione strutturata, con la collaborazione 

del docente tutor. Il bilancio di competenze consente di compiere un’analisi critica delle competenze 

possedute, di delineare i punti da potenziare e di elaborare un progetto di formazione in servizio 

coerente con la diagnosi compiuta. Il dirigente scolastico e il docente neo-assunto, sulla base del 

bilancio delle competenze, sentito il docente tutor e tenuto conto dei bisogni della scuola, 

stabiliscono, con un apposito patto per lo sviluppo professionale, gli obiettivi di sviluppo delle 

competenze di natura culturale, disciplinare, didattico - metodologica e relazionale, da raggiungere 

attraverso le attività formative specifiche dell’anno di prova e la partecipazione ad attività formative 

attivate dall’istituzione scolastica o da reti di scuole, nonché l’utilizzo eventuale delle risorse della 

Carta di cui all’articolo 1, comma 121, della Legge 107/2015. Al termine del periodo di formazione e 

prova, il docente neo-assunto, con la supervisione del docente tutor, traccia un nuovo bilancio di 

I.C. CASALINUOVO CZ SUD - C.F. 97061440794 C.M. CZIC86000N - A81ABC5 -  AREA ORGANIZZATIVA OMOGENEA

Prot. 0000245/U del 10/01/2025 19:49VII.1.5 - Trasferimenti _ assegnazione provvisoria - pensionamenti - neo immessi in ruolo - trasformazione del rapporto di lavoro



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Istituto Comprensivo “Casalinuovo – Catanzaro Sud” 
C.M. CZIC86000N – C.F. 97061440794 – Codice Univoco UFQ2GB 

Via Stretto Antico, 29 - 88100 Catanzaro (CZ) 

Telefax. 0961/32873 E-mail: czic86000n@istruzione.it  PEC: czic86000n@pec.istruzione.it 
Web: www.iccasalinuovocatanzarosud.edu.it 

 

competenze per registrare i progressi di professionalità, l’impatto delle azioni formative realizzate, 

gli sviluppi ulteriori da ipotizzare. 

 

Il ruolo del tutor 

 

Si evidenzia il ruolo fondamentale del tutor, che dovrà accogliere il docente in periodo di prova nella 

comunità professionale, favorire la sua partecipazione ai diversi momenti della vita collegiale della 

scuola ed esercitare ogni utile forma di ascolto, consulenza e collaborazione per migliorare la qualità 

e l’efficacia dell’insegnamento. La funzione di tutor si esplica altresì nella predisposizione di momenti 

di reciproca osservazione in classe. La collaborazione può esplicarsi anche nella elaborazione, 

sperimentazione, validazione di risorse didattiche e unità di apprendimento. Al fine di riconoscere 

l’impegno del tutor durante l’anno di prova e di formazione, le attività svolte potranno essere 

attestate e riconosciute dal Dirigente Scolastico come iniziative di formazione, previste dall’art.1 

comma 124 della L.107/2015.  

 

Procedure per la valutazione del periodo di formazione e di prova 

 

Al termine dell’anno di formazione e prova, nel periodo intercorrente tra il termine delle attività 

didattiche – compresi gli esami di Stato – e la conclusione dell’anno scolastico, il Comitato è 

convocato dal dirigente scolastico per procedere all’espressione del parere sul superamento del 

periodo di formazione e di prova. Il docente sostiene un colloquio innanzi al Comitato; il colloquio 

prende avvio dalla presentazione delle attività di insegnamento e formazione e della relativa 

documentazione contenuta nel portfolio professionale, consegnato preliminarmente al dirigente 

scolastico che lo trasmette al Comitato almeno cinque giorni prima della data fissata per il colloquio. 

Contestualmente al colloquio, il Comitato procede all’accertamento delle competenze del Docente, 

verificando in maniera specifica la traduzione in competenze didattiche pratiche delle conoscenze 

teoriche disciplinari e metodologiche del docente, attraverso un test finale sottoposto al docente, e 

consistente nella discussione e valutazione delle risultanze della documentazione contenuta 

nell’istruttoria formulata dal tutor accogliente e nella relazione del dirigente scolastico, con espresso 

riferimento all’acquisizione delle relative competenze, a seguito di osservazione effettuata durante il 

percorso di formazione e periodo annuale di prova. Per la strutturazione dei momenti osservativi a 

cura del docente tutor e del dirigente scolastico, è previsto l’allegato A al decreto 226/2022. All’esito 

del colloquio, il Comitato si riunisce per l’espressione del parere. Il docente tutor presenta le 

risultanze emergenti dall’istruttoria compiuta in merito alle attività formative predisposte ed alle 

esperienze di insegnamento e partecipazione alla vita della scuola del docente neo-assunto. Il 

dirigente scolastico presenta una relazione per ogni docente comprensiva della documentazione 

delle attività di formazione, delle forme di tutoring, e di ogni altro elemento informativo o evidenza 

utile all’espressione del parere. Il parere del Comitato è obbligatorio, ma non vincolante per il 

I.C. CASALINUOVO CZ SUD - C.F. 97061440794 C.M. CZIC86000N - A81ABC5 -  AREA ORGANIZZATIVA OMOGENEA

Prot. 0000245/U del 10/01/2025 19:49VII.1.5 - Trasferimenti _ assegnazione provvisoria - pensionamenti - neo immessi in ruolo - trasformazione del rapporto di lavoro



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Istituto Comprensivo “Casalinuovo – Catanzaro Sud” 
C.M. CZIC86000N – C.F. 97061440794 – Codice Univoco UFQ2GB 

Via Stretto Antico, 29 - 88100 Catanzaro (CZ) 

Telefax. 0961/32873 E-mail: czic86000n@istruzione.it  PEC: czic86000n@pec.istruzione.it 
Web: www.iccasalinuovocatanzarosud.edu.it 

 

dirigente scolastico, che può discostarsene con atto motivato. 

 

Il dirigente scolastico procede alla valutazione del personale docente in percorso di formazione e 

periodo annuale di prova in servizio sulla base dell’istruttoria compiuta. La documentazione è parte 

integrante del fascicolo personale del docente. In caso di superamento del test finale e di 

valutazione positiva del percorso di formazione e periodo di prova in servizio, il dirigente scolastico 

emette provvedimento motivato di conferma in ruolo per il docente in percorso di formazione e 

periodo annuale di prova in servizio. In caso di mancato superamento del test finale e di valutazione 

negativa del percorso di formazione e periodo annuale di prova in servizio, il dirigente scolastico 

emette provvedimento motivato di ripetizione del periodo di formazione e di prova. Il 

provvedimento indicherà altresì gli elementi di criticità emersi ed individuerà le forme di supporto 

formativo e di verifica del conseguimento degli standard richiesti per la conferma in ruolo.  

 

Si allegano:  

- DM 226 del 16.08.2022 –  

- Allegato A DM 226 del 16.08.2022 (Scheda di osservazione)  

 

 

Nota MI prot. 30998 del 25.08.2022 

Catanzaro, 10/01/2025    Il Dirigente Scolastico 

              (Prof.ssa Maria Riccio) 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art 3 c.2D. Lgsn. 39/93 

 

 

 

 
 

I.C. CASALINUOVO CZ SUD - C.F. 97061440794 C.M. CZIC86000N - A81ABC5 -  AREA ORGANIZZATIVA OMOGENEA

Prot. 0000245/U del 10/01/2025 19:49VII.1.5 - Trasferimenti _ assegnazione provvisoria - pensionamenti - neo immessi in ruolo - trasformazione del rapporto di lavoro


